Estio observa tambien (7) que el griego usa de unas palabras que significan una eficacia de error, de ilusion, de imposturas, y añade: „Es decir, que Dios les enviará aquel hombre que los enganará y los meterá en el error por obra del demonio que obra eficazmente en él: *Hoc est, mittet hominem, qui diabolo efficaciter in se operante, decepturus eos sit, et in errorem ducturus.* Le enviará, continúa, no porque Dios lo haya de mandar á que engañe á los hombres, ó porque le autorize para que lo haga; sino porque la venida de aquel impio, considerado como destinado á castigar los pecados de los hombres,

[1] *Apoc. xix. 20.* *Et apprehensa est bestia, et cum ea pseudopropheta, qui fecit signa eorum ipsius, quibus seduxit eos qui acceperunt caracterem bestiae, et qui adoraverunt imaginem ejus.*—[2] *V. 10.* *Et in omni seductione iniquitatis his qui preerunt.*  
—[3] *Ibid.* *Et quod charitatem veritatis non receperunt ut salvi fierent.*—[4] *Ibid.* *Ita mittet illis Deus operationem erroris.*—[5] *Cornel. a Lupidae hic.*—[6] *Menocho. hic.*—[7] *Estius hic.*

„es un suceso que entra en el órden de los designios de Dios: *Mittet autem non quod auctoritatem aut mandatum fallenti homines et adturus sit, sed quia adventus eius, quatenus ad puniendum peccata hominum, ordinatus erit a Deo.* Porque los hombres no padecen ninguna pena, ningun mal que no les sea enviado por Dios: *Nallum enim malum patiuntur homines, quod non Deus immitat.*

El Apóstol dice que Dios les enviará aquella eficacia de error, lo que traduce la Vulgata por *ut credant mendacio*. Ambas expresiones son equívocas, pueden significar el fin con que Dios enviará la eficacia de error, ó simplemente el efecto que de ella resultará, es decir, que podría traducirse con el padre Veron y Mr. de Marolles: *Dios les enviará eficacia de error, para que crean la mentira:* ó con Calmet y el P. de Carrières: *Dios les enviará ilusiones tan eficaces que creerán la mentira.* Pero de cualquier manera que se traduzca, es necesario observar con Estio (1) que „esta expresion no „significa que Dios se propone por fin la mentira, ni la fe en la „mentira: *Jan nec in eo quod additur, ut credant mendacio, vel „ut Ambrosianus graeco textui conformiter legit, in hoc ut cre- „dant mendacio, significatur Deus mendacium aut mendacii fidem „intendere.* Pero, añade este intérprete, ó la particula *ut* debe consi- „derarse aqui como consecutiva, es decir, como que denota sola- „mente el efecto que resultará, y en tal caso se deberá tomar en „este sentido: *De esta manera sucederá, que ellos creerán la mentira,* „esto es una doctrina falsa: *Sed vel consecutiva particula est, ut, hoc „sensu, ita fit ut credant mendacio, id est, falsae doctrinae;* ó deno- „ta la intencion de Dios, que es castigar con un castigo, cuyo „efecto á la verdad no solo es una pena, sino tambien un peccado: „*Vel significatur intentio Dei punientis per id quod non tantum poe- „na est, verum etiam peccatum.* Y ciertamente „que cosa mas justa „en Dios que permitir que caigan en el error y crean la mentira „los que no han querido recibir la verdad? *Quid enim apud Deum „iustius, quam ut qui veritatem suscipere noluerunt in errorem in- „cidant, et falsitati credant?* Lo cual nos da lugar de decir que hay „ciertos peccados que son la pena de los anteriores: *Unde dicimus „quaedam ita esse peccata, ut etiam praecedentium poenae sint pecca- „torum.*”